INDICAÇÃO Nº 103/2023

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora

da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor José

Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a instalação de parquinho (playground) na área

localizada nas imediações da Rua Azaleia, defronte o nº 3040, no Jardim

das Flores, nesta cidade.

           JUSTIFICATIVA

Anos atrás foi instalado um parquinho na

área defronte o cemitério municipal para oferecer entretenimento às crianças

daquelas imediações. Ocorre que aquele parquinho não recebeu a devida

manutenção e os brinquedos sofreram danos, sendo destruído por completo.

O que observamos com o passar dos dias é

que a comunidade do Jardim das Flores e região estão sentindo a necessidade

de benefício desta natureza. Porém, estamos levando ao conhecimento de Vossa

Excelência uma nova localidade, pois, entendemos que o espaço defronte o

cemitério deixa o parquinho fora da região das residências, muito perto da

avenida, o que torna a sua utilização perigosa, e os brinquedos mais expostos a

sofrer atos de vandalismo.

A área localizada na Rua Azaleia, na altura

do nº 3040, abriga perfeitamente um parquinho e será um grande benefício

estendido àqueles bairros, onde suas crianças reclamam a existência de

brinquedos para os momentos de lazer. Espero que tal pedido seja atendido, de

maneira a estender mais este benefício ao bairro Jardim das Flores e

adjacências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de junho de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

                    VEREADORA